Sede Administrativa:     Av. Ceará, 37 – Centro     78690-000 – Nova Xavantina - MT

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MULTIPLO LB

GOVERNADORIA DO DISTRITO LB-4 AL 2021/2022

ATA DA 3ª PLENÁRIA DA 2ª REUNIÃO DO CONSELHO DISTRITO

LB4 AL 2021/2022

Aos sete dias do mês de novembro de dois mil e vinte um, nas dependências CTG Chama da

Tradição, sito Avenida Perimetral, 548 – no município de Sapezal – MT – Brasil, reuniram-se os

membros deliberativos do gabinete distrital conforme convocação da DG 21/22, MJF

Maria Aparecida Vaz Andrade: Ex-Governador Imediato, 1º  Vice Governador, 2º Vice

Governador, 3ª  Vice Governadora, Secretário, Tesoureiro, Presidentes de Divisão e os

membros consultivos: Secretário e Tesoureiro adjuntos, Presidente do Distrito LEO LB-4,

Assessores, Ex-Governadores, Ex Presidentes de Conselho de Governadores, Presidentes

de Clubes, convidados e PDG MJF Claudia Celina da Silva, Oradora Oficial,  para terceira

plenária da segunda reunião do Conselho  Distrital LB4 AL 2021/2022, fundamentada no

artigo 20º, 21º, 22º e 32º - Letra C, do estatuto do Distrito LB4. Às oito horas, sob a

presidência da Governadora do Distrito LB4, MJF Maria Aparecida Vaz Andrade e com a

presença dos membros do gabinete de acordo com a lista de presença. Após a nominação

da mesa e abertura protocolar da reunião, MJF Maria Aparecida, DG do LB4, convidou a

3ª VDG MJF Sônia Maria Basei, do Lions Clube de Sapezal, para fazer a invocação à

Deus. Em seguida solicitou a todos para que entoassem a primeira estrofe e estribilho do

Hino à Bandeira do Brasil. Ato contínuo nomeou a Cal Poliana Pontes Sodero, do Lions

Clube de Sapezal, para atuar como mestre de cerimônias nesta plenária e convidou-a para

receber o medalhão e a programação. A mestre de Cerimônia passou a palavra a MJF

Maria Aparecia que deu bom dia a todos e emitiu uma mensagem de Fé aos presentes e em

seguida convidou todos a ouvir a música “Fé” composição de Roberto Carlos e Erasmo

Carlos. A Mestre de Cerimônia convidou o PMJF Eraldo da Silva Pereira, para anunciar o

resultado do Concurso do Cartaz sobre a Paz. O CL Eraldo passou a informar o resultado

que foi o seguinte: Terceiro lugar, aluna Maria Rosa Iryy, Escola Aleixo Schenatto, Lions

Clube de Sinop. Segundo lugar Aluna Izabelle Gomes Rodrigues, Escola Estadual Márcio

Schabatt Souza, Lions Clube de Lucas do Rio Verde. Primeiro lugar Aluno Arthur

Bondurski Dalla Rosa, Colégio Hexágono Lions Clube de Sapezal. 19 Clubes participantes

com 32 cartazes. A Comissão Julgadora formada pelo artista plástico Victor Hugo dos

Santos, Cláudia Moura Pimenta, artista plástica e decoradora e pelo fotógrafo Rafael de

Milon, Informou ainda que o vencedor do primeiro lugar deverá enviar o Cartaz

devidamente embalado para a DG Aparecida Vaz até o dia 15 de novembro para que ela

assine e proceda o envio para a próxima fase de julgamento no DMLB. O arquivo de

Sede Administrativa:     Av. Ceará, 37 – Centro     78690-000 – Nova Xavantina - MT

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MULTIPLO LB

GOVERNADORIA DO DISTRITO LB-4 AL 2021/2022

PowerPoint com todos os cartazes participantes será disponibilizado no grupo

do DLB4, assim que for divulgado o resultado. Em seguida convidou a PMJF Elizabeth

Martins de Souza, para anunciar o resultado do Concurso de fotografias. Foi enviado um

vídeo com o resultado final que seguinte: Categoria Paisagem Urbana: 3º lugar: Lions

Clube Cuiabá Boa Esperança, 2º lugar: Lions Clube Colíder, 1º lugar: Lions Clube Sapezal

Categoria Paisagem Rural, 3º lugar: Lions Rondonópolis São José Operário, 2º lugar:

Lions Clube Visão Solidária, 1º lugar: Lions Clube Cláudia. Categoria Vida Animal 3º

lugar: Lions Clube Cuiabá Norte, 2º lugar: Lions Clube Cláudia, 1º lugar: Lions Clube

Cáceres Portal do Pantanal. 18 clubes participaram do concurso e que foi um total de 54

fotos. Comissão Julgadora a Jackieline Maggi, Produtora Cultural e fotógrafa; Josemar

Silva Campos, Publicitário e fotógrafo, Mauro A. Galvão, Vereador e fotógrafo. Clubes

participantes: Cuiabá Boa Esperança, Cáceres Portal do Pantanal, Campo Novo do Parecis,

Campo Verde Centenário, Nova Xavantina, Peixoto de Azevedo, Rondonópolis, Canarana,

Claudia, Colíder, Cuiabá Norte, Cuiabá Helen Keller, Juara centenário, Rondonópolis São

josé Operário, Sapezal, Sinop, Sorriso, e Cuiabá Visão Solidária. Informou também que

todos os participantes receberam certificado. Mestre de Cerimonia convidou o MJF Jamil

Sortica de Souza e a MJF Fernanda Alcântara de Pádua, respectivamente, Presidente e

Assessora de Comunicação e Marketing do Lions Clube Cuiabá Norte, para apresentarem

o convite para a 3ª Reunião do Conselho Distrital, para fazer uso da palavra. Foi exibido

um vídeo exaltando os aspectos turísticos e comerciais da capital. O Mestre de Cerimônias

convidou para fazer uso da palavra os seguintes dirigentes do Distrito LB4: MJF Sônia

Maria Basei, 3ª Vice Governadora, MJF Marcio Batista de Sales, 2º Vice Governador e CL

Ernani Uemura Barbosa, 1º Vice Governador. Mestre de cerimônia convidou a presidente

do Lions Clube de Sorriso CaL Rafaelle Cristina C. Venega para fazer uso da palavra. A

CaL Presidente fez o lançamento da candidatura da MJF Cinthia Godrin de Oliveira a

terceira Vice-Governadora do Distrito LB4 AL 22/23. A informação foi recebida pelos

presentes com muito entusiasmo e muitas declarações de apoio. Na sequencia a MJF

Cinthia fez uso da palavra e enfatizou que junto com seus companheiros de clube e sua

familia está disposta a dar o seu melhor para elevar o nome do distrito LB4 a um patamar

mais alto. E foi aplaudia entusiasticamente pela plateia. PMJF Rogis Silva Fez uso da

palavra considerando que o Lions Clube de Rondonópolis e padrinho do Lions Clube de

Sorriso, em nome do presidente do clube fez o compromisso de realizar a segunda RCD da

Gestão da MJF Cinthia. Mestre de Cerimônia convidou o PDG MJF Márcio Batista de

Sede Administrativa:     Av. Ceará, 37 – Centro     78690-000 – Nova Xavantina - MT

ASSOCIAÇÃO INTERNACIONAL DE LIONS CLUBES
DISTRITO MULTIPLO LB

GOVERNADORIA DO DISTRITO LB-4 AL 2021/2022

Sales, para apresentar a MJF Claudia Celina da Silva, Oradora Oficial desta 2ª

Reunião do Conselho Distrital. A MJF Claudia Celina, proferiu a palestra com o tema:

“Ser luz a inspirar o serviço que vem do coração”, O tema foi desenvolvido no tempo de

trinta e cinco minutos. A CaL Governadora fez entrega de uma lembrança a Oradora

Oficial. Em seguida o Mestre de cerimonia convidou O CL Henrique Heliodoro Teixeira,

que fez uma explicação sobre o programa Lions Quest, informando que foi criado um

comitê gestor e que este irá estudar a forma de como será aplicado o programa no Brasil.

Na sequência a Mestre de Cerimônia agradeceu a Governadora a nomeação e devolveu o

colar e a programação. A Governadora agradeceu a atuação da companheira Poliana. Em

seguida a CaL Governadora agradeceu a presença de todos e convidou a todos para juntos,

e em pé, celebramos a amizade e o companheirismo ouvido a música “Amigo” de autoria

de Roberto Carlos e Erasmo Carlos. Declarou encerrada a terceira plenária da segunda

reunião do Gabinete Distrital. Solicitou a todos para fazer a Oração pelo Brasil. Solicitou

ainda que, no três, proferíssemos o nosso lema: “Nós Servimos”, e em seguida

saudássemos os pavilhões hasteados”. Às onze horas e vinte cinco minutos foi encerrada a

3ª sessão plenária do Conselho Distrital e a 2ª RCD. Registro de dezoito clubes e 137

(cento e trinta e sete) inscrições. Eu, PDG MJF João da Silva Medeiros Filho, Secretário

Distrital, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada segue assinada por mim e pela

governadora MJF Maria Aparecida Vaz Andrade, AL 2021/2022.

Sapezal - MT, 07 de novembro de 2021.

CaL Maria Aparecida Vaz Andrade

Governador do Distrito LB-4 AL 2020-2021                  PDG CL  João da Silva Medeiros Filho

                                                                           Secretário Distrital 2020/2021

“Esta transcrição em 01 (uma) via, é fiel ao deliberado em assembleia nesta data e de

inteira responsabilidade de quem a redigiu e de todos os participantes.”